Proc. Leg. nº 5604/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1265/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a violência contra
idosos no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quantos casos de violência contra idosos foram registrados no município

nos últimos quatro anos? Enviar planilha detalhada ano a ano, mês e mês, e tipos de

agressão.

2) Há informações sobre o perfil dos agressores em casos de violência contra

idosos? Isso inclui idade, gênero e relação com as vítimas?

3) Quais são os tipos mais comuns de agressão que os idosos enfrentam no

município? Isso inclui abuso físico, emocional, financeiro ou negligência?

4) Existem áreas geográficas específicas do município onde a violência contra

idosos é mais prevalente?

5) Quais medidas estão sendo tomadas para abordar esse problema nessas

áreas?

6) Quantos casos de violência contra idosos são reincidentes?

7) Quais estratégias estão sendo implementadas para lidar com os agressores

reincidentes?

Proc. Leg. nº 5604/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8) O município possui algum programa ou serviço específico de apoio às

vítimas de violência contra idosos?

9) Quais recursos estão disponíveis para as vítimas e suas famílias?

10) Como a Municipalidade está envolvida na prevenção da violência contra

idosos? Existem programas de conscientização ou educação para a comunidade

sobre esse assunto?

11) Existe alguma parceria com organizações da sociedade civil ou instituições

de pesquisa para abordar a violência contra idosos de maneira mais eficaz?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar informações sobre

programas de prevenção contra violência a idosos.

Valinhos, 4 de setembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9G694N52VP1BYUNZ
		2023-09-11T16:10:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-13T14:00:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura